sentit potentiam, quæ in ipsa esse cointelligitur.  
Pariter intellectus res habet potentiam seu capaci-  
tatem ut intelligatur. Sed neque intellectio est  
Deus. Nam intellectio ex natura sua habet subje-  
ctam substantiam, ipsius intellectiois capax.  
Restat igitur, ut super omnia sit Deus: nisi forte  
dicamus ipsum esse intellectioem per essentiam, ip-  
sum totum esse intellectioem, esse solum intelli-  
ctionem, et intellectioem supra intellectioem. a  
Et alibi: « Bonitas essentialis omni bonitate superior,  
cum sit mens et tota operatio, ad se ipsam conversa,  
est actus non vero potentia; qual prius fuisset amen-  
tia, deinde mens actu feret. Unde mens est solum-  
modo pura, nec adventitiam sapientiam habet; sed a se  
ipsa omnia intelligit. Si enim substantia ejus aliud  
esset, et ab ipsa alia essent ea quæ intelligit, mens  
ipsa, sive i, sine substantia, non esset intelligibilis. »

X. Et hæc quidem hæcenus ex tempore nec ita  
præmeditate a nobis dicta sunt. Cum autem otii  
1092 quidpiam noctes fuero, juxta sapientium  
et divinarum Ecclesie doctorum sententiam, toti-  
dem et similia sensus exponam. Tamen ex supra  
dictis animadvertere licet, in quo præcipue sapien-  
tissimi, tum inter Ecclesie doctores, tum inter  
gentiles philosophos, viri consentiant. Nimirum  
unanimes consensu illi omnes testantur, in simplici  
ac divina substantia idem esse substantiam ac ope-  
rationem. Quoniam itaque indivisam et indivisi-  
tam esse ab operatione substantiam in divina et  
inæquaque simplici natura sufficienter demonstra-  
vimus, ita ut hæc de re nemo dubitare aut contra-  
dicere possit, agendum ex singularitate, unitate ac  
bonitate, identitatem substantiæ et operationis ea-  
dem rursus ratione demonstramus: « Omnia entia,  
inquit, per unitatem sunt entia, tum quæcumque  
primario existunt, tum quæcumque aliqua ratione  
entibus inesse dicuntur. Quid enim existeret, nisi  
unam esset? quandoquidem sublata unitate, illa  
non amplius existerent. Nam neque exercitus ne-  
que chorus esset, nisi esset unitas. Quis imo  
plantarum et animalium corpora, si unitatem effu-  
gerent in multitudinem comminuta, substantiam  
suam, quam habebant, amitterent, nec essent quæ  
prius erant. Quisquis autem fortuito ac temere  
hanc rerum universitatem gubernari et corpora-  
libus consideri censis existimat, is a Deo et ab uni-  
tatis idea longissime remotus est. Siquidem opor-  
tet quidpiam esse per se sibi sufficientissimum, hoc  
sit unum necesse est. Hujus vero locus nullus est.  
Nec enim sede indiget, quasi se ipsum sustinere  
non posset; quemadmodum ens inanimatum, quod  
certa in sede collocari debet; et moles quæ ca-  
deret, nisi firma in sede collocaretur. Indiget 1093  
enim loco, quem quærit. Sed principium his, quæ  
sunt post ipsum, non indiget. Et omnium princi-  
pium nulla omnino re indiget? Quidquid enim in-